miş ve akademik çalışmalara konu olmuştur.³⁹

Hint alt kıtasında ve İran'da *Tefsîr-i Hüseyinî* diye de bilinen bazı baskılarında ise *el-Mevahibü'l-Âliyye fî tefsîri'l-keîâmî'r-Rabbâniye* şeklinde isimlendirilen Farsça eser Kâşifî tarafından Ali Şîr Nevâî'ye ithafen 890 (1485) yılında yazılmaya başlanan *Cevâhirü't-tefsîr li tuhfeti'l-Emîr* adlı eserden sonra onu tamamlamaktan vazgeçince 897-899 (1492-1494) yılları arasında yazılmıştır. Bu tefsir de, isminde yer alan "Aliyye" kelimesinden de anlaşılacağı üzere, Ali Şîr Nevâî'ye ithafen kaleme alınmıştır. Dünya kütüphanelerinde çok sayıda yazması⁴⁰ bulunan tefsirin müstakil ve başka tefsirler ve tercümelemlerle birlikte birçok baskısı yapılmıştır.⁴¹ Kâşifî'nin bu kısa ve özlü tefsiri geniş bir coğrafya içerisinde yazıldığı dilde çok okunmakla kalmamış çeşitli dillere de çevrilmiştir.

22, I-II 341 vr. ve 314 vr.) bulunmaktadır. Kütüphane kayıtlarında mütercimnin adı Osman Udûlî olarak geçmektedir.⁴⁸

d. Gurabzâde Ahmed en-Nâsîh'in *Zübedü âsâri'l-Mevâhib ve'l-Envâr*'ı

Gurabzâde Ahmed Salih en-Nâsîh b. Abdillâh el-Bağdâdî (ö. 1099/1688) ulemâ-i kiramdan bir zat olup, İbrahim Paşa'nın Bağdat valiliği sırasında Abdülkâdir Geylânî Câmîi vaizi ve nâsîhî idi. 1099/1688'de vefat etti.⁴⁹ Gurabzâde, vezir İbrahim Paşa'nın isteği üzerine 1095/1684 yılında Yakub b. Osman b. Mahmud b. Muhammed Çerhî'ye⁵⁰ (ö. 850/1446) ait Farsça tefsirinin Amme ve Tebareke cüzlerini tercüme etmiş ve mezkur Paşa'ya takdim etmişti. Yapılan tercümeyi beğenen İbrahim Paşa, müfessirimizden Arapça bilmeyen Türk halkının Kur'ân-ı Kerîm'in mana ve maksatlarını kolayca anlayabilmelerini sağlamak için aynı minval üzere tam tefsir yazmasını istedi.

f. Muhammed Sâdık İmânkulî Tercümesi

Kazanlı Muhammed Sâdık b. Molla Şâh Ahmed b. Ebî Yezid b. Rahmetillah b. İmânkulî *Mevâhib-i Aliyye*'yi, *Teshîlü'l-beyân fî tefsîri'l-Kur'ân* adıyla Kazan Türkçesi'ne (Tatarca) çevirmiştir. Tercüme 1318-1328 (1900-1910) yılları ara-

58 Bkz. Hüseyin Vâiz-i Kâşîfi, *Tefsîr-i Mevâkib* (trc. İsmâil Ferruh Efendi), I-IV, İstanbul: Şirket-i Sahâ ye-i Osmâniye Matbaası, 1320 [*Tefsîr-i Tibyân* ile birlikte], mütercim mukaddimesi, s. 3.

59 Türkçe Yazmalar, nr. 8944 (İstanbul Üniversitesi yazmalar kataloğunda müellif nüshası 8949 numarada kayıtlı görünmesine rağmen kütüphanede bizzat yaptığımız araştırmada bu numarada başka bir eserin kayıtlı olduğunu gördük. Eserin müellif nüshası 8949 numarada değil 8944 numarada kayıtlıdır. Ayrıca diğer nüsha için bkz., nr. 7290.

60 Baskılar: İstanbul, 1246, 1281/1864, 1282/1865, 1286/1869; İstanbul 1311; İstanbul, 1317; İstanbul 1317, 1318; İstanbul 1318; İstanbul 1320, 1321, 1324 [*Tefsîr-i Tibyân* ile birlikte]; İstanbul 1320, 1323; nşr. Mehmed Mehdî, İstanbul, I-IV, 1323-4 [*Tefsîr-i Tibyân* ile birlikte]; İstanbul 1905. Baskıları için ayrıca bkz. Hamidullah, *Kur'an-ı Kerim Tarihi*, s.

Tefsir hakkında biri yüksek lisans⁹³ biri de doktora⁹⁴ olmak üzere iki akademik çalışma yapılmıştır.

90 Yazma nüshaları için bkz. Recep Arpa, *Ayıntâbî Mehmed Efendi'nin Tibyân Tefsiri ve Osmanlı Toplumundaki Yorum Değeri*, Yüksek lisans tezi, Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2005, s. 28-32.

91 1257/1841, I-II; 1266/1849, I-IV; 1279/1863, I-II), daha sonra İstanbul'da (1283/1866-7, I-IV; 1286/1869, I-IV; 1290/1872, I-IV; 1296/1879, I-IV (iki cilt bir arada); 1306/1889, I-IV (iki cilt bir arada); 1308/1890; 1317-8/1899-1900, I-IV, (iki cilt bir arada); 1320-1/1902-3 I-IV; 1323-4/1905-6, I-IV) pek çok defa neşredilmiştir. Baskıları için ayrıca bkz. Recep Arpa, "İlk Matbû Türkçe (Osmanlıca) Tefsir: Tibyân Tefsiri", *Osmanlı Toplumunda Kur'an Kültürü ve Tefsir Çalışmaları I* (Editörler Bilal Gökkır v.dğr.), İstanbul: İlim Yayıma Vakfı Kur'an ve Tefsir Akademisi, 2011, s. 248-249.

Bunlardan -haklarında bilgi bulunanlardan- aşağıda kısaca bahsedilecektir.

a. Muallim Naci'nin Tercümeleri

Muallim Nâcî olarak bilinen İstanbullu Ömer Hulûsi b. Sarrac Ali 1850'de İstanbul Fatih'te doğdu. Bazı resmî görevlerde bulunduktan ve ilmî faaliyetler yürüttükten sonra İstanbul'da vefat etti (1310/1893). Muallim Naci, Arap dili-edebiyatı, Türk tarihi ve Türk dili-edebiyatı alanlarında şöhret bulmuştur. *Sânihatü'l-Arab* isimli Arap deyimleri ve atasözleri kitabının mukaddimesinde *İcâz-ı Kur'ân* adlı kitabını yazınca âlimleri *Mefâtihi'l-gayb* tefsirinin önemli parçalarını tercüme etme noktasında teşvik ettiğini ve bu teşvikin karşılık bulması sebebiyle mutlu olduğunu söyler. Nitekim Sırrı Paşa, Fâtiha sûresinin tefsirini *Sırr-ı Kur'ân* adıyla tercüme edince memnuniyetini ve teşekkürünü *Saadet* gazetesindeki köşesinde ifade etmiştir. Muallim Nâcî, Fahreddin er-Râzî'nin *Mefâtihi'l-gayb*'ına dayalı olarak toplam üç tercüme yapmıştır.

1) *Hulâsatü'l-Ihlâs. Tefsiru Sûreti'l-Ihlâs* adıyla da anılan çalışma Fahreddin er-Râzî'nin Ihlâs sûresi tefsirinin özet bir tercümesidir (İstanbul 1304/1887, 36 s.).

2) Fahreddin er-Râzî'nin huruf-i mukattaa hakkında verdiği bilgilerin tercümesi olan *Muammâ-yı İllâhî* adlı eser yayımlanmıştır (İstanbul 1302. 47 s.)

3) *İcâz-ı Kur'ân* adlı eser ise Fâtiha sûresi tefsirindeki bir bölümün tercümesidir (İstanbul 1301/1884; İstanbul 1308/1891, 40 s.). Bu tercüme ayrıca Ümit Şimşek tarafından *İcâz-ı Kur'ân* adıyla hazırlanarak latin harfleriyle basılmıştır (İstanbul 1997, 126 s.)¹¹¹

109 Fahreddin er-Râzî'nin tefsiri hakkında bkz. Muhsin Abdülhamid, *er-Râzî müfessiran*, Bağdad: Dârü'l-Hürriyye, 1394/1974; Bilmen, *Büyük Tefsir Tarihi*, c. 2, s. 488-496; Zehebî, *et-Tefsir ve'l-müfessirîn*, c. 1, s. 290-296; Cerrahoğlu, *Tefsir Tarihi*, Ankara: DİB Yayınları, 1988, c. 2, s. 237-294; a.mlf., "Fahruddin er-Razi ve Tefsiri", *Atatürk Üniversitesi İslamî İlimler Fakültesi Dergisi*, sy. 2, Ankara 1977, s.

Konya'da Sadreddin Konevî ve Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî ile buluşup görüşmüştür. Anadolu'ya gelişi Moğol istilası sebebiyledir. Anadolu'da muhtelif şehirleri ziyaret ettikten sonra Kafkaslar'a ve Irak'a seyahatlerde bulunmuş ve 654 (1256) yılında muhtemelen Bağdâd'da vefat etmiştir. Devrinin büyük mutasavvıflarını ziyaret etmiş bir kısmına da müritlik yapmıştır. Necmeddin-i Kübrâ (ö. 618/1221) ve Şehâbeddin Ömer es-Sühreverdî (ö. 632/1234) kendilerinden yararlandığı şeyhlerin başında gelmektedir.

Tasavvufa dair birçok eseri bulunan Necmeddin Dâye'nin tefsirinin adı *Bahrü'l-hakâik ve'l-me'ânî fi tefsiri's-Seb'i'l-mesânî*'dir. Halen yazma olan tef-

oğlu, "Türkçe Kur'an Çevirilerinin Siyasî Bağlamında Bir Kur'an Mütercimi: Süleyman Tev-k", *Müteferrika*, sy.

119 Dâye'nin hayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bkz. Okuyan, *Necmüddin Dâye ve Tasavvufî Tefsiri*, s. 65-123.

120 Bursalı, *Osmanlı Müellifleri*, c. 1, s. 336

121 Bkz. Abay, a.g.m., s. 284.

122 Bilmen, *Büyük Tefsir Tarihi*, c. 2, s. 498, 695.

a. Ali Efendi el-Birgîvî Tercümesi

Amasyalı Akifzâde Abdürrahim (ö. 1223/1808) Beyzâvî'nin tefsirinin Manisa Akhisar'da müderrislik yapan ve Seyyid Şerif Cürçânî'nin *Şerhü'l-Mevâkıf*ını da tercüme eden Ali Efendi el-Birgîvî (ö. 1185/1771) tarafından *Terceme-i Tefsîri'l-Beyzâvî* adıyla Türkçe'ye çevirildiğini söyler.¹²³ Ancak günümüzde bu tercümenin varlığına ve özelliklerine dair herhangi bir bilgiye rastlanmamıştır. Beyzâvî tefsirinin tamamının mı yoksa bir bölümünün mü tercümesi olduğu da belli değildir. Tamamı tercüme edilmiş olsa idi bir şekilde duyulur ve bilinirdi.

b. Gurabzâde Ahmed en-Nâsîh Tercümesi

Bağdat'ta Abdülkâdir Geylânî Câmîi vaizliğinde bulunmuş olan Gurabzâde Ahmed en-Nâsîh b. Abdillâh el-Bağdâdî (1099/1688) Kadı Beyzâvî ve Hüseyin Vâiz-i Kâşîfî'nin tefsirlerinden istifade ile (*Tefsîrû*) *Zübedü (Zübdetü) âsari'l-Mevâhib ve'l-Envâr* adıyla iki ciltlik Türkçe bir eser yazmıştır. Kitabın adı yazım tarihi olan 1095'i de göstermektedir. Muhtelif yazmaları bulunan¹²⁴ bu çalışma taş baskı yöntemiyle iki cilt olarak tabedilmiştir (İstanbul 1292-1294).¹²⁵

c. Ebû Saîd b. eş-Şeyh Sun'illâh-i Kûzeğrânî'nin Tercümesi

Ebû Saîd b. eş-Şeyh Sun'illâh-i Kûzeğrânî (ö. 980/1572) Nakşibendî şeyhi ve tefsir âlimidir. Aslen Horasanlı olan babası Şeyh Sun'ullah, Herat'ta büyük mutasavvıf Abdurrahman-ı Câmî (ö. 898/1492) ile beraber meşhur Nakşibendî şeyhlerinden Ubeydullah Ahrâr'dan (ö. 895/1490) feyiz almış, daha sonra irşad göreviyle gittiği Tebriz'in Kûzeğrân kasabasına yerleşmiş, Ebû Saîd 920'de (1514) burada dünyaya gelmiştir. Burada yetişen Ebû Saîd, Azerbaycan'ı ikinci defa fetheden Kanûnî Sultan Süleyman'a sığınarak onunla birlikte İstanbul'a geldi.

Bu tercümenin Bursa Ulu Camii Umumi Kütüphanesi'nde kayıtlı olduğu söylenmişse de belirtilen yerde halihazırda böyle bir tefsir nüshası bulunmamaktadır.¹²⁷ Ayrıca Süleymaniye Kütüphanesi'nde (Yazma Bağışlar, nr. 3163, 3164) *Tercüme-i Tefsîr-i Hazin* adıyla tercümesi Mûsâ İznîkî'ye atfedilen ilki 1216 (1801) yılında istinsah edilmiş iki ayrı tefsir tercümesi vardır.

7. Yakub b. Osman el-Gaznevî el-Çerhî'nin Tefsirinin Tercümesi

Yakub b. Osman b. Mahmud b. Muhammed Gaznevî Çerhî Nakşibendî, Gazne'ye yakın Çerh kasabasında doğmuş ve 850 (1446) veya 838 (1434-5) yılında vefat etmiştir. Nakşibendiye tarikatının büyüklerindedir ve Ubeydullah Ahrar'a hocalık yapmıştır.¹²⁸ Fâtiha sûresiyle son iki cüzün tefsirini ihtiva eden kitabı *Tefsîr-i Ya'kub-i Çerhî* (veya *Tefsîrü sûreti'l-Fâtiha ve sûreti'l-Mülk ila âhiri'l-kitâb*) adıyla anılmaktadır. Eserin dili Farsça'dır. Çok sayıda yazması bulunan tefsir çoğu Hint alt kıtasında olmak üzere defalarca da basılmıştır.¹²⁹

a. Gurabzâde Ahmed en-Nâsîh'in Tercümesi

Çerhî'nin bu tefsirini yukarıda adı geçen Gurabzâde Ahmed en-Nâsîh, Bağdat valilerinden vezir İbrahim Paşa'nın isteği üzerine 1095 (1684) dolaylarında Türkçe'ye tercüme ettiğini bildirmekte ve *Zübedü (Zübdetü) âsâri'l-*

¹²⁷ Konunun ayrıntısı için Musa İznîkî başlığına bakınız.

¹²⁸ Hayatı için bkz. Bağdatlı, *Hediyyetü'l-ârifin*, c. 2, s. 546; Said Aykut, "Yakub-i Çerhî", *Sahabeden Günümüze Allah Dostları*, İstanbul: Şule Yayınları, 1995, c.

83, vr. 35b-57a.

140 Kur'ân'ı Kerim'in Hindistan'da ilk tercümesi olan *Fethu'r-rahman* Şah Veliyyullah ed-Dihlevî tarafından tercüme edilince muâsırı olan âlimler Delhi'de ona suikast düzenleyecek kadar galeyana gelmişlerdi, bkz. (Ömer Rıza, Doğrul, *Kur'ân Nedir*, İstanbul: Amidi Matbaası, 1927/1345, s. 88).

141 Muhammed Hayruddin Han, *et-Tefsîru'l-Cemâlî ale't-tenzîli'l-Celâlî*, Mısır: Bulak Matbaası, 1294/1877, c. 4, s. 233-234; ayrıca bkz. Bilmen, *Büyük Tefsir Tarihi*, c. 2, s 724.

142 Hamidullah, *Kur'ân'ı Kerim Tarihi*, s. 198; Yaşaroğlu, *Kur'ân'ı Kerim'in Türkçe Tercümelerinin* ➤

10. Şeyhü'l-İslâm İbn Kemal'in *Tefsîrû'l-Fâtihâ*'sının Tercümesi

İbn Kemal, Tokat -başka bir görüşe göre ise Edirne- doğumludur (873/1469). İyi bir eğitim aldı, müderrislik, kadılık, Anadolu Kazaskerliği ve Şeyhülislâmlık (1526-1534) görevlerinde bulundu ve bu son görev uhdesinde iken vefat etti. Büyükbabasına nisbetle Kemalpaşazâde adıyla anılan Osmanlı Şeyhülislâmı, ilmi ve kişiliği ile devlet ricali ve toplum üzerinde ciddi bir etki bırakmıştır.

Biri tefsir (Süleymaniye Ktp., Lâleli, nr. 139 m.), diğeri İslâmiyet'in Hıristiyanlık'tan üstün olduğu hakkındaki (Süleymaniye Ktp., Pertevniyal, nr. 998) iki risâlesi zamanımıza intikal etmiştir.

Terceme-i Sittîn li-Câmiî'l-besâtîn Tâced-dîn Ebû Bekir Ahmed b. Muhammed b. Zeyd et-Tûsî'nin (ö. 711/1311)¹⁵² Yûsuf sûresinin *es-Sittîn li-Câmiî letâifil-besâtîn*¹⁵³ adlı altmış bölümden meydana gelen Farsça tefsirinin tercümesi olup Yûsuf-nâme adıyla da tanınan Yûsuf sûresi tercümesidir. Eser Altıparmak tarafından 1621 yılında ikinci kez tahta çıkan I. Mustafa'ya ithafen 1031/1622'de yazılmıştır. Eserin kütüphanelerde çeşitli nüshaları vardır (Balıkesir İl Halk Ktp., nr. 1249; Köprülü Ktp., nr. 286, 357; TSMK, Revan, nr. 1066; Süleymaniye Ktp., Hasan Hüsnü Paşa, nr. 97; Yazma Bağışlar, nr. 639; Esad Efendi, nr. 94).¹⁵⁴

III. Sonuç